
Copia 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 

N. 407 DEL 11/05/2023 Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI 

PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA 

D1 DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO - RETTIFICA 

DEL PUNTO 1.DELL'ART. 8 DEL BANDO DI 

CONCORSO      

 

      

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7728 del 04/11/2021 con il quale il sottoscritto veniva 

nominato Responsabile del Settore  - SERVIZIO PERSONALE ai sensi dell'art. 66 comma 1 del 

vigente Statuto Comunale; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 2 maggio 2022, recante “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale 2022-2024(PTPF). Verifica delle eccedenze. Dotazione organica”, dove 

tra l’altro, si prevede, la copertura con contratto a tempo pieno e indeterminato, di un posto di 

“Istruttore Direttivo Tecnico”, categoria D, posizione economica D1; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 18/07/2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 812 del 19/09/2022 con cui si è provveduto ad indire il 

concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto 

di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo pieno ed indeterminato categoria D, posizione economica 

D1 e ad approvare il bando di concorso esplicante condizioni, modalità e norme di partecipazione 

al concorso e la relativa domanda di ammissione; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.177 del 27/02/2023, così come rettificata ed integrata 

dalla n. 249 del 17/03/2023 ai fini dell'ammissione di altre due domande di partecipazione alla 

procedura concorsuale di cui trattasi, per un totale di n. 25; 

VISTO il Regolamento per le procedure di concorso, selezione ed accesso all'impiego dei 

dipendenti approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 02/08/2022;  

VISTO CHE il bando di concorso in questione è stato pubblicato sulla sezione “Amministrazione 

Trasparente- Bandi di concorso, nonché sulla home-page del sito Internet del Comune e che la 

scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata per le ore 23.59 del giorno 

13/02/2023;  

VISTO CHE l’avviso del bando del concorso in oggetto è stato pubblicato in estratto sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica 4^ Serie Speciale Concorsi n. 3 del 13/01/2023;  

DATO ATTO CHE l’art.14 del citato bando prevede espressamente al punto 3 che: “Il Comune di 

Vasanello si riserva la facoltà di prorogare, modificare o revocare il presente bando, con 

provvedimento motivato, per ragioni di pubblico interesse o legate al mutamento degli obiettivi 

della stessa Amministrazione o in caso di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari..”; 

RICHIAMATO l’art. 8 del citato bando che al punto 1 recita:” Nel caso in cui il numero delle 

domande ricevute nel termine prescritto sia superiore a 20 (venti) sarà effettuata una preselezione 



con questionario composto da n.30 (trenta) domande a risposta multipla sulle materie d’esame 

indicate nei punti che vanno dal numero 1 al numero 14 del precedente articolo 7”; 

RAVVISATO che il numero delle domande pervenute, superiore al limite fissato per sole 5 unità, in 

base a quanto prescritto nel citato art. 8, comporterebbe lo svolgimento di una prova preselettiva 

con aggravio di tempo e di costi per lo svolgimento della procedura; 

CONSTATATO, inoltre, che i dati medi di affluenza a livello nazionale alle prove di esame nel 2021 

evidenziano una partecipazione dei candidati convocati inferiore al 65 per cento e che nella 

Regione Lazio, tale dato è stato addirittura del 50 per cento; 

CONSIDERATO che è interesse dell’amministrazione pervenire alla conclusione della procedura 

concorsuale nel più breve tempo possibile, garantendo altresì la maggior partecipazione possibile, 

principio che con lo svolgimento della prova preselettiva potrebbe essere compromesso, riducendo 

i candidati ammessi alle prove concorsuali ad un numero eccessivamente esiguo; 

CONSIDERATA, quindi, prioritaria, la necessità di garantire i principi di efficienza ed economicità 

dell’azione amministrativa, tenuto conto dei tempi e dei costi necessari per lo svolgimento dei 

concorsi pubblici; 

RITENUTO opportuno, pertanto, per tutti i motivi sopra specificati, modificare l’art. 8 del bando 

approvato con propria determinazione n. 812 del 19/09/2022 e pubblicato in estratto sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica 4^ Serie Speciale Concorsi n. 3 del 13/01/2023, sostituendo alla 

disposizione di cui al punto 1:” Nel caso in cui il numero delle domande ricevute nel termine 

prescritto sia superiore a 20 (venti) sarà effettuata una preselezione con questionario composto da 

n.30 (trenta) domande a risposta multipla sulle materie d’esame indicate nei punti che vanno dal 

numero 1 al numero 14 del precedente articolo 7”, la seguente disposizione: “Nel caso in cui il 

numero delle domande ricevute nel termine prescritto sia superiore a 20 (venti), l’Amministrazione 

si riserva la facoltà di effettuare una preselezione con questionario composto da n.30 (trenta) 

domande a risposta multipla sulle materie d’esame indicate nei punti che vanno dal numero 1 al 

numero 14 del precedente articolo 7”; 

DATO ATTO, quindi, che considerato l’esiguo numero delle domande pervenute rispetto alla soglia 

fissata nel bando e le finalità che l’amministrazione intende perseguire con la procedura di cui in 

oggetto, è intenzione dell’amministrazione non procedere allo svolgimento della preselezione; 

ATTESO CHE l'avviso di rettifica, unitamente al bando di concorso rettificato, sarà pubblicato sul 

portale INPA a norma dell’art. 2 comma 2 bis del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 e sul sito 

istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di Concorso”;  

VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di modificare il punto 1. dell'articolo 8 del bando di concorso pubblico per esami per la copertura 

di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo pieno ed indeterminato categoria D, posizione 

economica D1, approvato con propria determinazione n. 812 del 19/09/2022 e pubblicato in 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 4^ Serie Speciale Concorsi n. 3 del 13/01/2023, 

sostituendo alla disposizione di cui al punto 1:” Nel caso in cui il numero delle domande ricevute 

nel termine prescritto sia superiore a 20 (venti) sarà effettuata una preselezione con questionario 

composto da n.30 (trenta) domande a risposta multipla sulle materie d’esame indicate nei punti 

che vanno dal numero 1 al numero 14 del precedente articolo 7”, la seguente disposizione: “Nel 

caso in cui il numero delle domande ricevute nel termine prescritto sia superiore a 20 (venti), 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare una preselezione con questionario composto da 

n.30 (trenta) domande a risposta multipla sulle materie d’esame indicate nei punti che vanno dal 

numero 1 al numero 14 del precedente articolo 7”; 



3. di non procedere allo svolgimento delle preselezioni, considerata prioritaria la necessità di 

garantire i principi di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, tenuto conto dei tempi e 

dei costi necessari per lo svolgimento dei concorsi pubblici; 

4. di pubblicare l'avviso di rettifica, unitamente al bando di concorso rettificato, sul portale INPA a 

norma dell’art. 2 comma 2 bis del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 e sul sito istituzionale 

dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di Concorso”; 

5. di trasmettere la presente determinazione alla Commissione esaminatrice per gli adempimenti 

conseguenti; 

5. di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 né in 

capo all’istruttoria né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  

5. dare atto, infine che, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicità previsti dal D.Lgs n. 33 

del 14/03/2013, la presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune nella 

sezione “Amministrazione trasparente” e “Bandi e Concorsi”. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 VESTRI IGINO 

 

 

 

 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to: VESTRI IGINO  
  

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 12/05/2023. 
 
 
 

 
F.to:   

 

 


